CAPVT XXXIII.

EXceptus à summo pontifice rex ad gradus Petri,
vbi pedes exosculatus est, leuatur ad oris oscu-
lum. Ibi principes bis amplexati in conspectu infinita
multitudinis, per Argenteam olim, nunc aneam bea-
ti Petri portam transeunt in basilicam. In proximis pa-
uimenti rotis, sedes bina constituta, Papæ ac regi, cir-
cumsistentibus cardinalibus cum episcopis, ac regni nobi-
libus, qui cum rege venissent. Pontifex abrenunciari
poscit inuestituris. Rex ad colloquium secedens in
proximam beati Gregorij memoriam, tribus horis
differt responsum. Papa tadio affectus, per nuncios o-
trauit responsum. Venerunt, non episcopi, non prala-
ti, sed satellites: renunciârunt, non esse quæ posce-
rentur

rentur indulgenda, cum sit in Euāgelio scriptum: Red-
dite, quae sunt Caesaris, Caesari. Replicatum est de parte
Pontificis multipliciter. Sed cum nihil ageretur, adu-
spersceretque, res est in crastinum dilata. Non scri-
bunt Italici, quod Galli & Teutones consona voce pre-
dicant: Pontificem regi omniū regalium à prelatiſ re-
stitutionem faciendam pollicitum esse: Quo impetrato,
nihil esset opus inuestitura ab rege, quando pradia non
tenerentur ab ecclesijs, de quibus per regem ecclesiasti-
ci inuestirentur: & eo pacto regem abdicaturum inue-
stituras in promissis fuisse. In proximum diem, quae fuit
prima Quadragesima Dominica, cum taciti assiderent
principes, pontifex loco mouens, altare sancti Petri ad
rem diuinam petijt: Celebrata Missa, pontifex se in ca-
thedra continens, quid rex faceret, diceretve, expecta-
bat: Cum accedens satelles, manus iniecit pontifici, &
cardinalibus, & ex nobilitate Romana plurimis. Cateri
cleri turba ad vnum spoliati omnes, nulla etiā veste-
licta. Postero die populus Romanus armis correptis in ve-
bem Leoninam (ea est Vaticanum) prouunt, Teuto-
nicisq; per hospitia inuentis occisis, pugna in scalis san-
cti Petri, ad quas regij milites conuenerant, est relicta.
Exercituq; regio, qui ad Saxonū vrbis Leonina portam
in pratis cosederat, vt oppressis suis subueniret, se parate,
Romani in Urbem per pontem Hadriani se recipiunt.
Per biduum verò quod sequutum est, Teutonici arma
retētis, id vrbis Leoninae, quod à Saxonum porta ad be-
silicam vinarijs hospitatorijsq; tabernis frequētabatur,
ad libitum discurrerunt. Sed quarto abindē die cum re-
scīssent Romanos, structis in Vrbe aciebus, vt erump-
rent se parare, ilicò rex, pōtifice, cardinalibus, caterisq;
captiuus in castra per ductis, Vrbe excessit: Primis castro

rex, ad
Eo exim
obserua
emittit
nulli po
tati sua
prospici
reprecit
gis & pr
placand
re conse
ille respo
virū san
Benē ex
nem, qu
dotum,
caforum
saluti su
dit liber
potest: r
sperabit
men suu
uos in co
los forti
Illi verò
lita sunt
rex volu
secratus
de multi
scribit:
nus in su
dit. Hoc

rex, ad Soractis montis radices ripam Tyberis infedit :
 Eo exindè vadato amne rex, pontifice & cardinalibus
 obseruatis, ad prædam & incendia, quò magis terreret,
 emittit exercitum: Adeunt ex Teutonicis episcopis non-
 nulli pontificem: Dolere se protestantes, tantam sancti-
 tati suæ irrogatam iniuriam, quæ illis nolentibus ac non
 prospicientibus accidisset: Veruntamen videri illis ope-
 ræ precium, vt necessitati temporis seruiatur: motum re-
 gis & principum, quibus obsisti non possit, qualitercunq;
 placandum: dignetur, quod necessitas monstret, imple-
 re consecrationem eius, vt omnia conquiescant. Quibus
 ille respondit: Quid dicitis fratres? virū hunc iniquum,
 virū sanguinū & dolosum, à nobis dicitis consecrandū?
 Bene expiauit manus suas ad percipiendam benedictio-
 nem, qui aras sacras perfudit cruore innocentum sacer-
 dotum, & domum sanctificationis repleuit cadaueribus
 caforum. Absit à nobis verbum hoc. Cùm illi dicerent,
 salutis suæ ac multorum consulendum captorū: respon-
 dit libera voce: Occidat corpora, animas auferre non
 potest: non timemus regem, vobis hoc dicimus, nec pro-
 sperabitur in vita, nec gaudebit pace, neque videbit se-
 men suum. Ea cùm renunciata essent regi, iussit capti-
 uos in conspectu pontificis decollari: Ille hortabatur il-
 los fortiter mori pro iustitia, certos de æterna salute.
 Illi verò flexis in pontificem oculis, vitā orabant. Emol-
 lita sunt viscera p̄y patris. Euocatis notarijs scripsit quæ
 rex voluit: & introductus in Urbem, à pontifice est con-
 secratus, & Imperator appellatus. Hæc verior narratio
 de multis extracta: vbi quisq; quod affectus monstrat,
 scribit: Italus in contumeliam Germani regis: Germa-
 nus in suæ gentis defensionem, pallia quæ potest obten-
 dit. Hoc certum, vix Germaniam tetigit Imperator,
 cūm

cum euocato concilio omnes patres non priuilegium, sed
prauilegium appellarunt, & iusto metu extortum, pul-
lius esse momenti declararunt.

CAPVT XXXIIII.

Reuerfus in Germaniam Imperator, cum omnia
ex sententia procurasse videretur in Vrbe, vene-
runt qui spargerent in populo, quid post eius abitum ef-
set innouatum in Vrbe, de reuocatione priuilegij, de ana-
thematizatione in caput Imperatoris repetita, propter
vim & iniuriam quam intulit pontifici & curiae. Qua occa-
sione freti in regno nonnulli, conspirarunt in Imperate-
rem, execrantes impietatem, quam ipse rex in suo patre
vindicabat: immo quam ipse maiori scelere cumulabat.
Pater erat contumax summo pontifici, Iste violentus in
Christum Domini. Albertus Moguntinus archiepiscopus,
eius in Imperatorem rebellionis caput habebatur: Saxo-
num autem principes ad suam conspirationem facile per-
traxit, quod iam assueti viderentur Imperatoribus im-
pijs se Saxones obiectare: Nouem enim praelys aduersum
patrem eius pugnaverunt: nec grauabantur in filij impi-
etatis heredem & successorem arma corripere. Impera-
tor autem praueiens archiepiscopum cepit, & diu ce-
ptum tenuit. Expedito autem agmine, mouit in Saxo-
niam, & necdum bene paratos, neque adunatos, vicissim
aggressus, alium post alium afflixit: & magna strage ad
prada peracta reduxit exercitum. Per qua tempora Lo-
derus dux Saxoniae uxorem accepit Rixam filiam Hen-
rici Crasi ex Ottone Bauaro genitam, quem Henricum,
ut diximus, Phrisones in Norden oppresserunt. Henri-
cus autem Imperator proximo anno duxit coniugem
Mathildam filiam regis Anglorum, celebrans nuptia
apud Moguntiam. Hoc loco commemorant annales nostri

ex Lu-
dem, q
Henric
Henric
Bauari
gni, duc
sublima
cui vxo
ricus pr
vt dupl
filia Ma
tharium
Quod i
dunt ple
uarie de
nebat ac
filius per
& auian

Nfi
norem,
Bauaria
iugem a
diam fer
nulli, sed
illius ger
bunt Rib
Mathild
trimonij
vxoꝝ. Et
ligioni se

ex Ludero duce & Rixa coniuge natam filiam Gertrudem, qua nupserat Henrico duci Bauaria, genueritque Henricum illi Leonem: quod nisi accipiamus de primo Henrico Leonis patre, controuersiam patitur: Nam dux Bauariae Zwelpus, Henrici primi pater, duxit filiam Magni, ducis nouissimi de genere Hermanni, quem Otto I. sublimauerat, qua genuit ei filium Henricum primum, cui uxor erat hac Gertrudis filia Luderi: ex qua is Henricus processit, quem Leonem omnes cognominauerunt: ut duplici iure pertineret is Leo ad Saxoniam, & ab auia filia Magni, & à matre filia Luderi, quem etiam Lotharium postea imperantem dixere Gallici cum Italis. Quod ideo commemorandum putauit, quia non attendunt plerique duos per hac tempora fuisse Henricos Bauariae duces, patrem, & filium, quorum uterque pertinebat ad Saxoniam: Pater per matrem filiam Magni: filius per matrem filiam Luderi ducis & Imperatoris, & auiam Magni filiam.

CAPVT XXXV.

NEc pretereundum hoc loco, quod Zwelpus iunior frater Henrici, qui habuere patrem Zwelpum seniore, & matrem filiam Magni ducis Saxonie, reliquit Bauariam Henrico fratri, & concedens in Italiam, coniugem accepit Mathildam, illam potestem per Lombardiam feminam: non ducis Mediolani, ut somniant nonnulli, sed Egberti marchionis Saxonie filiam, Gertrudis illius germanam, ex qua nata est Rixa, quam alij scribunt Ribensam, Luderi ducis Saxonie coniunx: quam Mathildam magis pro sua virtute & amplitudine patrimonij, quod in Lombardia tenebat, a spe liberorum duxit uxorem. Ergo Zwelpus iunior, cum prolem non haberet, religioni se totum commendauit. Audiuit prauum suum, immo

immo atauum Ethiconem ducem Bauriae, sub Ludouico Imperatore I. montem cum duodecim primarijs viris introisse, ibique in abstinentia vixisse & finisse: Seruatus est saltus & nemora, & omnia montis latibula inuenitque sepulcra, de quibus ossa prolata iussit in Cöstantiam urbem perducere: ibique, quod miraculis claruerat (mortui sunt enim in Christianismo, fugientes Galliam seruitutem) eorum memoria dedicare voluit ecclesiam, quod impleuit. Quo tempore Gertrudis nobilissimae femina, filia & soror duorum Egbertorum Saxoniae marchionum, patris & filij, relicta Hērici Craffi comitis de Northem, socrus Luderi ducis: nam mater erat Rixa coniugis eius, de Treueri rediens, corpus sancti Althorisi confessoris, Treuerensis quondam archiepiscopi, Brunsvicum aduehit: & cum in moenia perducere non posset, monasterium erigit sub titulo sancti Aegidij, imponens fratres ordinis diuini Benedicti: tū prope moenia nunc verò prolatis finibus urbis, inclusum moenij, perpetuum urbis defensorem, & sanctum eius loci tutelarem: cuius patrocinium saepe experti ciues, praecipue in oppugnatione urbis à Philippo, qui de Romanorum regno cum Ottone IIII. contenderat, quod suo loco praeteribimus.

CAPVT XXXVI.

Decimoquinto deinde post centum ac mille annos, cum Imperator Henricus in Saxoniam iterum duceret, Luderus dux, & Reinerus episcopus Halberstadensis, ac Fridericus comes de Arnsberge, iustam causam obiecterant, in loco qui dicitur Zwelpeshold: in paribus quidem numero Saxones, sed virtute & alacritate pares initio, & in fine etiam superiores sunt inuenti. Nam confertis manibus, victoria penes Saxones facta

Trophaeum erexere victores in loco pugnae, armatum clauum virum, cum dependentibus armis Saxonia. Hanc statuam rustica plebs in superstitionem, in quam sunt faciles, versa, cepit velut idolum venerari, arbitrata esse antiquitatis deum, quem dixere Iodute. Eam vero quae hodie extat, conclamationem ad arma & auxilium, non ab idolo ductam, aut vano deo, sed esse vocem Italicam, aut Gallicam, Io adiute mi, doctiores arbitrantur. Vbi intellexere viri prudentes, statuam populo dare occasionem idololatriae, deiecerunt penitus, reponentes in locum, qui nunc dicitur Weddingstede, conuentum fratrum Praedicatorum, post annos ex hoc tempore non minus centum. Eodem vero tempore, quo Saxones exercitum regis contriuerant, Otto de Balenstede comes, pater, ut diximus, Alberti marchionis Brandenburgensis, insignem & ipse partibus Saxonum peperit victoriam. Duo Wandalarum millia ibant laturo suppetias Caesareanis: Id cum rescisset Otto, copias quantas potuit per armauit, & se Wandalis obiecit: Contulere manus, maior pars caesa Wandalarum, trecenti capti, vix pauci fuga sunt elapsi: Ita duobus in locis, vno in tempore Saxonibus res fuere prosperae: Nec ignorantes quantam in se Imperatoris indignationem concitassent, intestinas suorum discordias placauere, & externas sibi vires conciliabant, ut redeunti Imperatori fortiores occurrerent. Sed Albertus archiepiscopus Moguntinus, iam a ciuibus suis, Imperatorem in ea vrbe penè obsidentibus, carcere solutus, & ecclesiae restitutus, cum apostolicam de super commissionem accepisset, Imperatorem ubique insectatus, excommunicatum, & anathematizatum nunciabat. Erat tunc legatus apostolicus Dietherus in Germania, veniens ex Pannonijs: Hunc literis inuocat Albertus,

Z

inuitatqz

inuitatq; vt Colonia illi dignetur occurrere, consecrationemq; sui diu dilatam perficere: Erat enim toto penè triennio in carcere. Imperator autem ista audiens, non frenabat indignationem, nec passus hominem, nec diu plenè sibi reconciliatum consecrari archiepiscopum: tamen impedire non poterat, quòd ciuitas quoque Coloniensis, tum, vt antè diu, cõtra illum sentiret: Ibi publicata sunt mandata summi pontificis in Imperatorem: Ibi multorum ab ipso animi deslectuntur, quòd paternam impietatem maiori pertinacia cumularer.